¹⁶ FORCELLINI, *Lexicon totius latinitatis*, verb. *status*, ubi omnes aliae vocabuli ibi relatae significationes primiti geniam servant ideam magis vel minis resultantem.

¹⁷ Op. cit., l. I, cap. 1 n. 1.

tate ».¹⁸ Quando ergo status homini tribuitur, duo importare videtur, *rectitudinem et quietem*.¹⁹ Ulterius procedendo in conceptus status disquisitione, status nendum de physica corporis in loco positione, verum praedicatur, et quidem praesertim atque usu quotidiano frequentissimo, de hominis *positione moralis*, vel privata et interna vel publica et sociali.²⁰ Quae vero positio moralis, ut nomen status mereatur, illas duas notas *perfectionis et quietis* praeseferre debet iuxta Doctorem Eximum. « Cum vero personae attribuitur (status), duo semper indicat scilicet, perfectionem in aliqua conditione vel modo existendi eius et quietem seu immutabilitatem in illa ».²¹ Ad recte tamen status naturam intelligendam, notasse iuvabit perfectionem hic relatam minime in forma perfectiva subiecti aut in comparatione ad aliam oppositam perfectionem consistere, quia aliter status imperfectionis moralis dari non posset, sed potius significare *consummationem* seu completionem *in proprio esse ex oppositione rei existenti quasi in fieri*.²² Unde patet perfectionem hoc sensu ad statum requisitam ipsum constituere vel quatenus positive adest vel quatenus abest; id est status moralis resultat vel ex praesentia vel ex absentia perfectionis, quod in statu gratiae et peccati appetit. Ad rem Passerini: « Perfectionem tam illius consecutio quam illius privatio; et finem tam respicit conversio quam aversio. Ideo si verum est quod status importat conditionem hominis resipientis hominis perfectionem, sed non necessario respectu positivo sed vel positivo vel privativo, vel quia ad propriam perfectionem convertitur inamobiliter vel ab ea inamobiliter avertitur. »²³

Ex quo patet statum, quoad primum elementum, significare *modum seu conditionem vitae humanae definitam*. Ad aliud elementum quod attinet, hoc est stabilitatem, planum est requiri illam nempe *moralement*, respondentem utique diversis positionibus hominis diversaque firmitati quae tandem non sit « ex aliqua causa levi vel de facili mutabili »,²⁴ sed utique, largo sensu, immutabilis dici beat. ²⁵ Unde liquet diversus gradus stabilitatis dari posse sufficientes, iuxta materiam, ad diversus status constituendos,²⁶

¹⁸ D. Th., 2-2, q. 183, a. 1.

¹⁹ Ib., l. c.

²⁰ Cfr. D. Th., l. c.; PASSERINI, op. cit. q. 183, a. I, n. 5; SUAREZ, l. c.; BOUIX, *De iure Regularium*, Parisiis, 1857 l. I, c. I.

²¹ Ib. Iuxta PASSERINI (l. c. n. 6) ad veram rationem status sufficeret *stabilitas*, quin absolute requirat perfectionem statui connaturalem. Dissidium tamen non in substantia sed in verbis potius habetur, uti demonstra-

tur ex loco eiusdem Passerini modo citando.

²² L. c.

²³ L. c. n. 7.

²⁴ D. Th., 2-2, q. 183 a. 1.

²⁵ SUAREZ, l. c. n. 9; PASSERINI, l. c. n. 11.

²⁶ Faciliter sex gradus recensetur, prout magis vel minus stabilitatis ratio participatur, in quibus sufficiens fundamentum ad statum constitendum invenitur. CpR., I, 24 ss.

dummodo tamen in iis verificetur illa « conditio vitae hominis moraliter stabilis » in qua vera status ratio consistit. ²⁷

IV. Traditae notioni conformes plures in homine status morales distinguimus. Potest enim status esse *privatus*, seu mere internus, qui conscientiae vel soli Deo appetit, uti status peccati et gratiae,²⁸ et *publicus*, seu socialis, qui in societate speciale vitae conditionem praestat homini, utputa status religiosorum, coniugatorum etc. Qui status publicus dici potest mere socialis si specialia iura vel obligations non praeseferat; uti status plebeiorum in modernis societatibus,²⁹ et *iuridicus* qui propria iura et officia secum fert a lege recognita, uti status clericorum et laicorum in Ecclesia.³⁰ Has autem status species D. Thomas ad illam supremam statuum divisionem iuris romanorum reducit libertatis et servitutis « sive in spiritualibus sive in civilibus ». ³¹ At vero quando de statibus iuridicis in Ecclesia loquimur, aliud elementum praeter stabilem conditionem Doctor Angelicus requirit, nempe *solenitatem* aliquam ab auctoritate legitima inductam, qua statum iuridicum suscipi manifeste demonstretur et a qua, proinde, iuridicitas derivatur.³² Ergo status iuridicus a firmitate quod sit status habet, a conditione vitae, quod talis sit, a sollemnitate tandem, quod sit iuridicus.³³

²⁷ Cfr. SUAREZ, l. c.; PASSERINI, *Ius canonicum*, t. I, l. III, tit. XXXV, n. 1; PIRHING, *Ius canonicum*, t. III, l. III, tit. XXXV; WERNZ, *Ius decretalium*, t. III, n. 588; BOUIX, op. cit., t. I, cap. 1 etc.

²⁸ PASSERINI, op. cit. q. 183, a. II, n. 13; SUAREZ, op. cit. l. c. n. 10; BOUIX, op. cit., cap. II; VERMEERSCH, *De Religionis Institutis et Personis*, Brugis, 1904, t. I, nn. ss.

²⁹ Alter in iure Romanorum, ubi *plebeii* statum iuridicum efformarunt sicut patricii. In nationibus christianis mediis aevi, etiam tres status floruerunt, *populi nobilium* et *cleri* qui, in Gallia, ad eversionem usque saeculi decimi septimi persisterunt. Cfr. BONFANTE, *Storia del diritto romano*, Milano, 1923, vol. I, cc. VI, VIII; ARANGIO-RUIZ, *Storia del diritto romano*, Napoli, 1937, cap. III.

³⁰ Pro civilistis status uti *positio iuridica* in societate tantum considerari solet. Sic FILOMUSI-GUELFI, e. g., « *status*, ait, è la condizione giuridica dell'uomo o della persona » (*Encyclopedie giuridica*, ed. 6, p. 186 not. 4. Idem

SIMONCELLI: « Lo stato (status) è la condizione o posizione dell'uomo per cui ad esso sono inerenti dei diritti e dei doveri ». *Istituzioni di diritto privato italiano*, ed. 2, n. 45.

³¹ 2-2 q. 183 a. l. Cfr. 1. 3 D. I, 5, ubi GARUS dicit: « Summa itaque de iure personarum divisio haec est: quod omnes homines aut liberi sunt aut servi ». Verum, praeter libertatem, duo alia capita divisionis statuum penes Romanos aderat, nempe *civitas* et *familia*. Ex civitate homines erant cives, latini peregrini; ex familia autem, sui vel alieni iuris. D. I, 6; IV, 5; I. I, 5. Generalis haec divisio in nostro iure vero momento caret.

³² « Sic ergo, ait D. Th., proprius dicitur aliquis esse, non ex hoc quod habet actum dilectionis perpetuae, sed ex eo quod obligat se perpetuo cum aliqua solemnitate ad ea quae sunt perfectio- nis ». 2-2, q. 184, a. 4. Quod non vult dicere non posse verum statum iuridicum existere absque solemnitate. Cfr. SUAREZ, op. cit., cap. V, n. 8; PASSERINI, op. cit., q. 184, a. 4, n. 8:

³³ Cfr. CpR., I, p. 26.

V. Igitur in Ecclesia, diversi status iuridici ex diversis rationibus constituntur,³⁴ praesertim vero ex duplice capite videlicet, ex positione hominum respectu *perfectionis* vitae christiana ad quam procurandam ipsa Ecclesia est a Domino instituta, et respectu *hierarchiae* cuius est curare ut illa christiana perfectio facilius obtineatur. Age porro, si homines respectu hierarchiae consideremus, duo nobis occurruunt status genera, iure divino distincta, *clericorum* et *laicorum* (c. 107, 498); illorum est praeesse et cultus Dei providere, horum autem subesse et a clericis spiritualia bona recipere (cc. 108, 118, 162 etc.).³⁵ Si autem homines in Ecclesia degentes, respectu *perfectionis* vitae christiana inspicimus, status distinguuntur in status *vitae communis* sive *praeceptorum*, et *perfectionis* seu consiliorum. « Ratio huiusmodi vitae (christiana), ait Suarez, duplex est, quaedam est omnibus fidelibus communis et generalis, quia est ad salutem necessaria; alia vero esse potest specialis quae, praeter ea quae necessaria sunt, plura media complectitur. Et utraque ratio vivendi, in suo gradu habet debitam perfectionem et stabilitatem, ergo recte inde duplex status exurgit, vitae christiana communis et perfectionis». ³⁶ In statu vitae communis sunt omnes christiani sive vinculo matrimonii uniti sint sive soluti³⁷ status autem perfectionis in duos status subdividitur ab Ecclesia recognitos, in statum

³⁴ Satis communiter antiqui distinguunt tria genera, scilicet, clericorum, coniugatorum, religiosorum. — SCHMALZGRUEBER, *Ius eccl. universum*, l. III, t. XXXV; PICHLER, op. cit. l. III, t. XXXV; MASCHAT, *Institutiones canonicae*, l. III, t. XXXV n. 1 etc. Plures, e contra ponunt SUAREZ, op. cit., c. I; PASSERINI op. cit., q. 183, a. 2. Divisio D. Thomae q. 183 a. 4 incipientium, profitentium et perfectorum, non sese refert ad status iuridicos, sed ad gradus perfectionis caritatis.

³⁵ In statu clericali, sive ratione hierarchiae iurisdictionis sive ordinis, diversi gradus sunt quorum alii a iure divino, alii a iure ecclesiastico reputantur (cc. 108 q. 3, 218, 319). Cfr. *Concilium Trident.*, sess. 23, cap. IV. Ceterum, non omnes gradus hierarchiae aequae rationem status participant.

³⁶ Op. cit., c. III, n. 7.

³⁷ Quoad sacerdotium et perfectio nem cfr. Pii XI Litteras Encyclicas *Ad catholici sacerdotii*, 20 dec. 1935 (A. A. S., XXVIII (1936), pag. 5-53). Quoad clericos et statum *formalem* per-

fectionis cfr. D. Th. 2-2, q. 184, a. 6; SUAREZ, o. c., c. III, n. 17. Clerici maiores tenentur in Ecclesia latina ad continentiam «quae est unum eorum quae ad perfectionem pertinent» et omnes «debent sanctiorem prae laicus vitam interiorem et exteriorem ducere eiusque virtute et recte factis excellere» (c. 124). Quaestio nem, nostris diebus acriter disputatam, utrum nempe sacerdotalis perfectio religiosorum praestet perfectioni, nostra non est hic agitare, quia apostolica constitutio quam commentamur, non de *gradibus* sed de *statibus* perfectionis agit. De hac quaestione inter alios vide, GUIBERT, *Vie sacerdotale, vie religieuse et perfection* in «Revue d'Ascétique et Mystique» a. 1935, 235, ss., 281 ss.; PEINADOR, *Sacerdotium et status religiosus* CpR., XIX, 31 ss., 110 ss., 214 ss., 269 ss., 340 ss.; XX, 38 ss., 313 ss.; P. BILLET, *La perfection exigée par le ministère des âmes* in «Vie Spirituelle» an. 1935, 125 ss.; M. G. LAMAITRE, *Sacerdoce, perfection et vœux*, Desclée 1932.

*Episcoporum et Religiosorum.*³⁸ Ex quo nota hos diversos status in Ecclesia recognitos, qui ex diversa ratione, sive hierarchiae sive perfectionis exurgunt, non esse inter se oppositos, nam ex diversa ratione formaliter suum esse mutuantur; sic merito can. 107 asserit religiosos posse esse clericos vel laicos; immo cum utriusque divisionis propria ratio sit adaequata, membra primae divisionis necessario inter alterius membra computari debent et viceversa. Sic, omnes christiani sive communem vitam sive perfectionis vitam agant, inter clericos vel inter laicos sunt recensendi et, e converso, omnes laici, vel clerici vel laici statui vitae communis vel perfectionis adscripti necessario sunt.

VI. In Ecclesia igitur, praeter statum eorum qui ut salutem aeternam consequantur, praeter praecpta ad ipsam necessaria, nihil amplius ex obligatione adimplendum profitentur, est status eorum obtinendi ergo illam securius atque celerius, praecptis aliqua superaddunt, ceterum libera, quae adimplere ex assumpta speciali professione obligantur. Hi in statu *perfectionis* iure meritoque dicuntur; nam etsi omnes christianos aliquo pacto in statu *perfectionis* esse dici valeant, eo quod omnes aequae tenentur ad caritatem in qua principaliter vitae christiana perfectio consistit et qua mediante ultimo omnium fini coniunguntur, unde omnibus indiscriminatim praecipitur «diliges proximum tuum sicut te ipsum»;³⁹ nihilominus ii soli in statu *perfectionis* vere esse dicuntur qui caritatem prosequuntur *mediis aprioribus*, quae praebent Consilia Evangelica legi superaddita.⁴⁰ Quod pro more egregie declarat Suárez: «Ut autem hoc magis declaretur, ait, supponenda est communis distinctio de duplice perfectione caritatis seu christiana vitae; una perfectio dicitur essentialis, alia superaddita essentiali, ac proinde accidentalis; vel una simpliciter ad iustitiam alia utilis ad melius esse. De prima loquitur Christus cum ad omnes dicit *estote perfecti* (Matth. 5). De posteriori vero dicit ad quemdam: *si vis perfectus esse* Matth. 19». ⁴¹ In praesenti ergo cum de perfectione vitae christiana agimus, non de sola essentiali, sed de *cumulationi* loquimur... et concludit: «His ergo concludimus christianam perfectionem sine observantia consiliorum praeter praecpta, non acquiri. Assertio haec est certa et communis eamque tradit D. Thomas q. 184 art. 3 et sumitur ex verbis Christi Matth. 19: «Si vis perfectus esse, abi et vende omnia quae habes

³⁸ D. Th., 2-2 q. 184 a. 5; SUAREZ, op. cit., c. XIV; PASSERINI, op. cit., q. 184 a. 5 nn. 1, 2. *Status animarum* de quo in can. 470, significat summam notarum vitae et conditionis paroeciarum, non statum aliquem iuridicum speciale.

³⁹ MATTH., XXII, 37-39. Cfr. D. Th., 2-2 q. 184 a. 3.

⁴⁰ D. Th., ib. et ad 3; SUAREZ, op. cit., l. I, c. X nn. 1, 2; PASSERINI, op. cit. q. 184 a. 3 n. 86; VERMEERSCH, *De Religiosis*, I, n. 7.

⁴¹ Ib. n. 1.

et veni sequere me ». ⁴² Ex quibus iam concludere possumus, licet *fundamentum* status perfectionis sint dicenda p^racepta communia, eius veram *formalem rationem*, proindeque ipsius constitutionem atque essentiam, in consiliis evangelicis esse ponendam. Ipsum statum perfectionis ergo possumus definire « publicam professionem consiliorum Evangelii in ordine ad perfectionem caritatis obtinendam »; quae definitio de cetero coniurat amice cum illa can. 487.

VII. At quaeres quaenam consilia adimplere oporteat ut quis in statu perfectionis constitutus esse dicatur. Imprimis, planum est *non omnia* indiscriminatim quae in Evangelio continentur consilia esse necessaria ad statum perfectionis constituendum, sed illa tantum quae, omnibus perpensis, et data personarum complexione melius has ad finem consequendum ducant; ⁴³ praeterea, neque in abstracto apte definiri posse quaenam ad statum perfectionis sint necessaria consilia; nam status perfectionis stat in publica professione consiliorum in ordine ad caritatem, qui ordo duplex est, nempe ad caritatem adquirendam et ad caritatem exercendam, seu, uti alii volunt ad caritatem erga Deum et ad caritatem erga proximum, uterque autem ordo propriis mediis, idest, consiliis peculiaribus instruitur ad finem obtinendum. Ad caritatem exercendam, vi suscepti officii tenentur Episcopi, ⁴⁴ ad acquirendam vero religiosi. Cum autem in Constitutione « *Provida Mater* » tantum de statibus perfectionis acquirendae sermo fiat, in his parumper adhuc insistimus.

VIII. Atque, in primis, in pro^omio constitutionis, Romanus Pontifex evolutionis status canonici perfectionis acquirendae velut synthesim proponit a primis monumentis eiusdem exordium sumens prout iam « a rei christiana*e* incunabilis » apparet et demonstrans materni interventus Ecclesiae progressum in perpoliendis, definiendis et p^raeciendi elementis, condicionibus et effectibus iuridicis incipiens a rudimentariis atque embrionalibus illis formis primitivis ascetarum, virginum coenobitarum et pertigens ad perfectam usque et absolutam formam Religionum. Quod fecit Ecclesia, suae conscientiae divinae missionis, cum Ei perfecte pateret « quam arce atque intrinsece historia sanctitatis Ecclesiae et apostolatus catholici cum historia fastisque vitae religiosae coniuncta sit, hoc, praeterea, sciens et providentis Sapientiae ordinem retinens nempe, statum canonicum perfectionis esse « ex angularibus lapidibus super quem aedificium ipsum ecclesiasticum superaedificare oporteat ». Ut supra notavimus — « et est, ait Pontifex, res sane digna quae attente ponderetur » — quod inter duos ordines personarum, nempe clericorum et laicorum

⁴² Ib. n. 3.

⁴³ D. Th., 2-2 q. 186 a. 2.

⁴⁴ Ex quo nonnulli statum Episcoporum dicunt perfectionis *adquisi-*

tae. SUAREZ, op. cit., I. I, c. XIV; BOUIX op. cit., I, c. V. Alii negant. PASSERINI, op. cit., q. 184, a. V nn. 1-9; VERMEERSCH, op. cit., I. c.

divino iure constitutos (cc. 107, 108), ordo *hic Religiosorum media classis* prostat « quae utrisque clericis et laicis *communis* esse potest quaeque ex arcta peculiarique relatione ad Ecclesiae *finem*, sanctificationem nempe efficaciter rationibusque adaequatis prosequendum, tota desumitur ».

IX. Porro, post tot saeculorum evolutionem, « ne professio publica ac solemnis sanctitatis frustraretur atque incassum cederet, Ecclesia hunc canonicum perfectionis statum semper maiore rigore in *societatibus* recognoscere *tantum* voluit ab ipsa erectis atque ordinatis, scilicet, in *Religionibus* (c. 488, 1^o) ». Aliis verbis, status *canonicus* seu *iuridicus* perfectionis acquirendae, quidquid theoretice de perfectionis statu disputari liceat, alius non recognoscitur praeter illum qui in *Religionibus* verificatur; unde concludere fas est statum canonicum perfectionis, iure quo utimur, ⁴⁵ cum statu religioso lato saltem sensu accepto, confundi atque converti, cum illo, inquam, qui in Codice definitur: « Stabilis in communi vivendi modus quo fideles, praeter communia p^racepta, evangelica quoque consilia servanda per vota obedientiae, castitatis et paupertatis suscipiunt » (c. 487).

Profecto, *stabilitas* est prima et fundamentalis cuiuslibet status conditio eidem proveniens ex causa permanente nec de facili mutabili, quae habetur, non unice tamen, in *votis*; ⁴⁶ perfecte quidem in perpetuis, minus perfecte sed sufficienter in temporaneis (c. 488, 1^o). E contra, elementum *vitae communis* ad religiosum statum requisitum, a iure positivo Ecclesiae mutuatur et videtur sufficienter in *adscriptione* societati religiosae consistere, ⁴⁷ quin necessario cohabitationem, seu totius vitae consortium secum ferat prout sub eodem tecto vivitur eiusdemque mensae participatur. Fatendum tamen perfectam vitae *communis* rationem *Religionibus* et *Societatibus* de quibus in tit. XVII 1. II, Codicem voluisse p^raceptam. ⁴⁸ Ad essentiam et rationem *formalem* status perfectionis acquirendae quoque pertinet, absque dubio, *consiliorum evangelicorum professio*, eorum praesertim a Christo domino specialiter propositorum quae, triplicem hominis concupiscentiam radicitus compescant, aptius ad caritatem capessendam manu ducunt; talia sunt ab omnibus considerata paupertas, castitas et obedientia. ⁴⁹ Denique professio haec firmando est

⁴⁵ Dicimus iure quo utimur, nam uti planum est, non semper eadem requisita fuere elementa formalia, neque nunc *absolute* requiruntur, quod liquet ex monumentis in ipsa constitutione « *Provida Mater Ecclesia* » relatis. Videas hanc evolutionem et varietatem apud HEIMBUCHER, *Die Orden und Kongregationen der katholischen Kirche*, Paderborn 1933.

⁴⁶ Re quidem vera, haec stabilitas haberi potest aliis modis, uti statim di-

citur, et de facto habetur in *Societatis* *b* sine *votis*.

⁴⁷ Cfr. LARRAONA, CpR., II, 137 ss.; SCHAFER, *De Religiosis*, 4 n. 142; GOYENECHE, *De Religiosis*, n. 1 b.

⁴⁸ Profecto, status religiosus, prout in Codice proponitur, supponit hanc vitam communem p^raceptam. Cfr. inter alios cc. 488, 5^o, 495 ss., 502, 512, 531 ss., 554, 556, 587 § 2, 594 etc.

⁴⁹ MATTH., XIX, 10-12; Ib. 21-29; LUC., XIV, 33; MARC., X, 21; I Cor.,

voto, quod quidem etiam ex Ecclesiae instituto procedit, nam, tametsi extra dubium sit positum, vota stabilitatem professionis vitae christianaee aptissime firmare, id ipsum etiam aliis rationibus obtineri posse utputa, praecepto, contractu, traditione, simplici promissione, perclarum est.⁵⁰ Haec vota praeterea, nunc, *publica* esse debent sufficiuntque simplicia⁵¹ et temporaria.⁵² Quae omnia plene verificantur, uti diximus, in Religionibus.⁵³

Cum tamen nonnulla ex his elementis, a voluntate positiva Ecclesiae unice dependeant, nihil mirum si quando Ecclesia ipsa illa modificaverit vel praetermisserit, statum canonicum restringens vel extendens ad alias consociationes, quae licet aliquibus ex iis formalibus elementis caruerint quae Religionum sunt propria, harum tamen substantiam participant, hoc est, perfectionis evangelicae et apostolatus studium neon non internam hierarchicam et ultradioecesanam constitutionem aemulantur, unde vera eisdem quadantenu accedunt. Egregie const. « Provida » id declarat. « Ecclesia magna qua gaudet animi mentisque largitate tractuque vere materno, brevem titulum legislationi religiosae, velut peropportu num complementum canonicum perfectionis, satis plene aequiparare statuit societas, de ipsa et frequenter etiam de civili societate optime meritas, quae, quamvis aliquibus iuridicis solemnitatibus ad statum perfectionis canonicum *completum* necessariis, uti votis publicis (cc. 488, 1º, 7º; 487) careant, tamen ceteris quae ad vitam perfectionis substantialia requiruntur, veris Religionibus arcta similitudine et velut necessitate coniunguntur ». Ergo Sanctissimus Dominus Noster Pius XII, auctoritate suprema qua gaudet, istis fretus rationibus, ad statum canonicum perfectionis novissimas ecclesiasticas consociationes, quae deinceps *Instituta saecularia* appellabuntur, adscisce re decrevit, novam categoriam feliciter inducens, qua inceptam a Codice viam audacter percurrent, caritatis acquirendae statum perfecte atque definitive, quia adaequate, divisit.

XI. Et nunc operae pretium puto gressus praecipuos proequi per quos ad auspicatam constitutionem Pianam quam commentamur perventum est.⁵⁴

VII, 25 ss. Cfr. SCHWINTECK, Cpr., II, 25 ss., 226 ss.; III, 21 ss., 1883 ss., 341 ss.: PIAT, *Praelectiones iuris regularis*, I, p. 22 ss.; SUAREZ, op. cit., l. c. X.

⁵⁰ Cfr. GOYENECHE, op. cit., l. c. d.; LARRAONA, Cpr., II, 169; CORONATA, *Institutiones iuris canonici*, I, p. 593, d.

⁵¹ Can. 488, 1º; Cfr. LARRAONA, I, 46 ss., 133 ss.; SCHAEFFER, op. cit., n. 131 ss.

⁵² Can. 488, 1º. Vota tamen quadantenu sunt perpetua ex eo quod suo tempore sunt renovanda. Cfr. LARRAONA, II, 268 not. 77. Est igitur mi-

nimum quod in Religionibus ad stabilitatem requiritur.

⁵³ Cc. 487, 488, 1º. Ceterum, hoc explicite in ipsa constitutione « Provida Mater Ecclesia » asseritur.

⁵⁴ Noticias quas in hac parte referimus, sive ex notulis personalibus sive ex ipsa *Positione* constitutionis preparatoria desumimus, quam *Positionem* iam abunde citatam videre potest humanus lector in ephemerede hispanica « Revista Española de Derecho Canónico » an. III fasc. septiembre-diciembre (1947) pp. 843 ss.

1. Iam sub fine saeculi XVIII, et quidem gallicae eversionis occasione, necessitas persentiri coepit personarum quae caritatis atque apostolatus operibus incumberent religiosorum propriis, quin tamen certis ligarentur formalitatibus, uti vita communi et habitu, quae necessaria hucusque reputabantur ad vitam religiosam prosequendam. Hinc iam anno 1790 Lutetiae Parisiorum conditum fuit Institutum cui titulus *Filles du Coeur de Marie* quod, postea, omnibus approbationibus pontificis obtentis, ad nostros usque dies maximo animarum fructu, sine vita communi et habitu adlaborant.⁵⁵ Aliam harum institutionum habemus in *Oeuvre de la jeunesse*, Massiliis a piissimo viro Joannes Joseph Allemand die 24 iunii an. 1821 condito quod Pius IX d. 24 febr. 1878 uti Congregationem recognovit licet nonnulla ex membris, in propriis domibus et saecularibus negotiis et professionalibus intenta, votis religiosis non obstantibus, remaneant. Cum ergo saeculi elapsi decursu, huiusmodi associationes multiplicarentur, S. C. EE. et RR. quæstionem de principio censuit tractandam et edidit die 11 augusti an. 1889 celebre decretum « Ecclesia Catholica » in quo declarat non intendere uti Ordines vel Congregationes religiosas recognoscere tum instituta quae, licet in communi vivant, nullum tamen signum praeseferunt quinimmo student occultare tam Institutum ipsorum quam eius naturam, tum illa quae, etsi in communi vivant, habent aliqua membra votis sive perpetuis sive temporaneis ligata, quae in propriis domibus vivunt quin signum aliquod deferant unde dignosci possint membra esse eiusdem Instituti. Quodsi accident quandoque S. Congregationem talia instituta laudare et approbare, ea tantum laudat uti pias sodalitates et quidem « sub essentiali conditione quod plene perfecteque respectivis Ordinariis innotescant ac eorum omnino subsint iurisdictioni ». ⁵⁶ Re quidem vera, post hoc editum decretum, exceptiones utriusque conditioni admissae fuere;⁵⁷ at licet decretum « Ecclesia Catholica » in Codice relatum non fuerit neque in Normis pro condendis et approbandis novis congregationibus an. 1921,⁵⁸ et inde omni vi amisisse